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Obec Nižná v septembri 
2008 predložila v rámci výzvy  
Regionálneho operaèného 
programu – opatrení 1.1. In-

fraštruktúra vzdelávania. Žia-
dosś o nenávratný finanèný 
príspevok z Európskeho fondu 
s názvom „Rekonštrukcia a re-
vitalizácia ZŠ s MŠ Nižná“.

Ve¾mi nás potešila informá-
cia, že zaèiatkom roka 2009 
s ve¾kého množstva podaných 
žiadostí - na základe odporúèa-
ní a záverov hodnotiacich komi-
sií schválilo Ministerstvo výstav-
by a regionálneho rozvoja SR, 

bec Nižnú na uvedený projekt  
nenávratný finanèný príspevok 
vo výške (25 860 041,-Sk) – 
858 396 eur. Celkové nákla-
dy na projekt boli schválené 
vo výške (27 477 589,-Sk)– 
912 088 eur, rozdiel v nákla-
doch bude financovaś obec 
z vlastných finanèných zdrojov. 

Samotný projekt „Rekon-
štrukcia a revitalizácia ZŠ s MŠ 
Nižná“ rieši ukonèenie výmeny 

okien, zateplenie obvodové-
ho plášśa budovy, výmenu po-
dlahových krytín v triedach, vý-
menu dverí a dverových krídel, 
výmenu obkladov a umývadiel  
v triedach, vnútorné a vonkaj-
šie ma¾by, výmenu interierové-
ho osvetlenia, rekonštrukciu  
bleskozvodov, vybudovanie 
prístupovej rampy a celej kon-
štrukcie bezbariérovej plošiny 

(Pokraèovanie na 2. strane)

Nižná úspešná v žiadosti o nenávratný 
finanèný príspevok z Európskeho fondu

Milí obèania,
sme na prahu nového roka 2009 a pred nami je opäś množstvo nových 

príležitostí, nových úloh a predsavzatí a to nielen v súkromnom živote ale i v pracovnom. 

Verím, že sa Vám z nich podarí splniś, èo najviac. Dovo¾te mi k tomu všetkému zaželaś Vám 

z celého srdca pevné zdravie, pokoj v rodinách, a vzájomné porozumenie doma i na pracoviskách. 

Nech sa Vám a nám spoloène podarí zrealizovaś ciele, ktoré sme si predsavzali.

Ing. Eugen Dedinský
starosta obce 
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O èom rokovalo obecné zastupite¾stvo

pre imobilných užívate¾ov za-
riadenia a vybavenie novej  
poèítaèovej uèebne, obnova 
vnútorného vybavenia školy 
a vybavenie pedagogického 
zboru poèítaèovou technikou.

Pred podpísaním zmluvy 
s MVRR SR musí tak obec do 
5 mesiacov od schválenia žia-
dosti zabezpeèiś výber dodá-
vate¾a stavby v súlade so zá-

konom o verejnom obstarávaní 
a následne tento proces musí 
overiś aj riadiaci orgán.

V prípade, že tento proces 
schva¾ovania bude kladný, s re-
alizáciou prác sa zaène v prie-
behu školských prázdnin. 

Ing. E.Dedinský

Nižná úspešná v žiadosti o nenávratný 
finanèný príspevok z Európskeho fondu

Obecné zastupite¾stvo 
v Nižnej dòa 9.decembra 2008  
na svojom zasadnutí zobralo 
na vedomie kontrolu uznesení 
OcZ, správu o rokovaní obecnej 
rady, odpovede na interpelácie 
a správy hlavného kontrolóra z:

- kontroly zmlúv o nájme 
nebytových priestorov a kontro-
la úhrad nájomného za I.-II.Q. 
2008.

- kontroly hospodárenia, 
likvidácie faktúr, zúètovania fi-
nanènej hotovosti a vedenia 
úètovných dokladov TS Nižná 
za I.-III.Q. 2008,

- kontroly evidencie pre-
vádzky motorového vozidla 
Škoda OCTÁVIA – TS204AI,

- kontroly hospodárenia, 

likvidácie faktúr, zúètovania fi-
nanènej hotovosti a vedenia 
úètovných dokladov v Základ-
nej škole s materskou školou 
Nižná  za I. – III. Q. 2008,

- kontroly hospodárenia, 
likvidácie faktúr, zúètovania fi-
nanènej hotovosti a vedenia 
úètovných dokladov v Základ-
nej umeleckej škole Nižná 
k 31.10. 2008

Na tomto zasadnutí obec-
né zastupite¾stvo schválilo:

- VZN obce Nižná 
è.2/2008 o výške príspevku 
na èiastoènú úhradu výdavkov  
v školách a školských zariade-
niach, ktorých zriaïovate¾om je 
obec Nižná.

- VZN è.3/2008 ktorým 
sa menia niektoré všeobecné 
záväzné nariadenia obce Nižná 
v súvislosti so zavedením meny 
euro.

- VZN obce Nižná 
è.4/2008, ktorým sa mení 
a dopåòa VZN o zbere, preprave 
a zneškodòovaní komunálne-
ho odpadu v znení neskorších 
zmien a doplnkov.

- správu o výchovno-vzde-
lávacej èinnosti ZŠ s MŠ Nižná 
za školský rok 2007/ 2008. 

- správu o výchovno-vzde-
lávacej èinnosti ZUŠ za školský 
rok 2007/2008. 

- navýšenie rozpoètu ma-
terskej školy o 60 000,-Sk.

- navýšenie rozpoètu škol-

skej jedálne o 108 000,-Sk.
- navýšenie rozpoètu 

základnej umeleckej školy 
o 108 000,-Sk.

- mimoriadnu odmenu sta-
rostovi obce vo výške jedné-
ho hrubého mesaèného platu 
a odmeny.

- finanèný príspevok vo výš-
ke 5 000,-Sk pre ZŠ s MŠ Nižná 
na úhradu nákladov spojených 
s úèasśou žiackych družstiev 
na Majstrovstvách Slovenska 
vo florbale v Košiciach.

JUDr. Jozef Šveda
prednosta OcÚ 

Ing. Eugen Dedinský
starosta obce

Komisia verejného poriad-
ku pri OcZ Nižná uskutoènila 
v priebehu vianoèných sviatkov 
zhodnotenie vonkajšej výzdo-
by v obci. Hodnotila sa svetel-
ná výzdoba rodinných domov 
a bytoviek, respektíve balkónov. 
K prekrásnej vianoènej atmo-
sfére prispela aj príroda so svo-
jou nádielkou snehu a mrazu. 
Vrzgot snehu, krásna výzdoba 
stromov a okolia domov, vysvie-
tené ulice a výkladné skrine ob-
chodov nám dávali najavo, že 

najkrajšie sviatky roka si tento 
názov naozaj zaslúžia. Radosś 
bola prechádzaś sa našou ob-
cou vo veèerných hodinách, 
kedy sa vianoèná výzdoba na-
šich obèanov vynímala najviac. 
Krásne vyzdobených domov 
bolo ve¾a, preto bolo ve¾mi 
śažké urèiś spravodlivo poradie 
a nie všetko sa nám podarilo 
fotograficky zdokumentovaś. 
Na webovej stránke našej obce 
si môžete pozrieś tie najkrajšie. 
Záverom chceme poïako-

vaś obèanom, ktorí sa prièinili 
o tohtoroènú vianoènú výzdo-
bu a v novom r. 2009 všetkým 
želáme ve¾a zdravia, šśastia 
a rodinnej pohody.

Napokon komisia vyhodno-
tila nasledovné poradie pod¾a 
jednotlivých èastí obce:

Stará èasś obce:
1. rod.Kubošová, ul.Hamu-

liakova è.395
2. rod.Jurinová, ul. Vintiš-

ka è.80
3. rod.Kajanová,Kuráòová, 

ul.Mieru è.295
Malá Orava:
1. rod. Gondová, ul.S.Cha-

lupku è.526
2. rod. Rošśáková, ul. Za 

Vàškom è.638
3. rod. Tholtová, ul.Jesen-

ského è.635
Sídlisko – bytové domy:

1. rod. Glasová, ul.Nová 
doba è.485/20

2. rod. Lipková, ul.Nová 
doba è.487/17

3. rod. Kelušiaková+Bullo-
vá, ul. Nová doba è.475/5-6

Zemianska Dedina:
1. miesto: rod. Bolibrucho-

vá, è.d.30
2. miesto: rod. Dedinská, 

è.d.46
3. miesto: rod. Žuffová, 

è.d.51
Výzdoba výkladov:
1. miesto: Odevy – Obuv-

Textil (p.Leginus)
2. miesto: Koruna – drogé-

ria (p.Horská)
3. miesto: Zelovoc (p.Zá-

horcová)

Komisia verej. poriadku pri 
OcZ Nižná   

Vianočná výzdoba v obci sa páčila
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Obecné zastupite¾stvo 
v Nižnej sa zišlo v decembri na 
poslednom zasadnutí v roku 
2008. Na rokovaní boli prítom-
ní èlenovia komisii, èlenovia 
Obèianskeho výboru zo Zem. 
Dediny, pracovníèky Obec-
ného úradu, riaditelia škôl: 
Základnej školy s Materskou 
školou, Základnej umeleckej 
školy a Spojenej školy v Nižnej. 
Hlavná kontrolórka predložila 
zastupite¾stvu správy z posled-
ných kontrolných akcií. Išlo 
o hospodárenie obce Nižná 
k 30.09. 2008. Hospodárenie 
za toto obdobie sa skonèilo 
s prebytkom. Úètovná eviden-
cia bola vedená v súlade so 
zákonom a všetko bolo v úpl-
nom  poriadku bez vážnejších 
nedostatkov. Prevádzkovanie 

osobného motoro-
vého vozidla Škoda-
OCTAVIA je v po-
riadku s dodržaním 
priemernej spot-
reby, ktorá je lep-
šia ako predpisuje 
norma. Kniha jázd 
je vedená správne, 
taktiež hospodáre-
nie, likvidácia fak-
túr, zúètovanie fi-
nanènej hotovosti a 
vedenia úètovných 
dokladov v Tech-

nických službách, v ZŠ a MŠ 
a v ZUŠ. Hlavná kontrolórka 
potvrdila, že v týchto kontrolo-
vaných subjektoch je úètovná 
evidencia vedená v súlade so 
zákonom o úètovníctve a pod-
¾a rozpoètových pravidiel. Ne-
boli zistené žiadne závažnejšie 
nedostatky. Kontrolná správa 
o zmluvách a nájmoch v neby-
tových priestorov ako aj úhrad 
nájomného poukázala, že 
v prevažnej miere si nájomníci 
plnia svoje povinnosti a platby 
odvádzajú vèas a v stanovenej 
výške. Sú aj niektoré nedoplat-
ky, ktoré sa vymáhajú upomien-
kami, zápoètom, alebo exekú-
ciou. Preto bolo dohodnuté, 
že kontrola sa zopakuje po 
skonèení roku. Poslanci tieto 
správy zobrali na vedomie. Pre-

rokované boli Verejno-záväzné  
nariadenia è. 2,3 a 4/2008, 
ktoré stanovujú podmienky 
niektorých platieb na euro od 
roku 2009. Ide o príspevky 
na èiastoènú úhradu výdavkov 
v škole a školských zariade-
niach, ktorých zriaïovate¾om 
je obec. V prijatom návrhu ne-
dochádza k zvýšeniu poplat-
kov, ale len k zmene meny na 
euro v stanovenom kurze so 

zaokrúh¾ovaním v prospech ob-
èana. V ïalšom VZN sa menia 
všetky dane a poplatky u kto-
rých nedochádza k zvyšovaniu. 
Menia sa len hodnoty z korún 
na euro. V poslednom návr-
hu sa jedná o zbere, preprave 
a zneškodòovaní komunálneho 
odpadu. Vychádza sa z toho, 
ko¾ko nám úètuje Ružomberok 
za tieto služby a s prevodom 

poplatkov na eurá. Predložené 
návrhy po menších pripomien-
kach boli schválené. Niektorí 
poslanci využili možnosś inter-
pelovaś, upozornili na problémy 
v rámci ktorých sa prijali úlohy 
na ich odstránenie. V disku-
sii V.Vojáèek zhodnotil prácu 
a výsledky za uplynulý rok. Po-
ïakoval starostovi, prednosto-
vi a pracovníèkam obecného 
úradu. Predsedom a èlenom 

komisii a Obèianskemu výboru 
v Zem. Dedine. Pracovníkom 
Technických služieb, riadite-
¾om škôl, pedagógom, uèite-
¾om, výchovných pracovníkom 
ako aj tým, èo sa starajú o stra-
vovanie detí èi mimoškolskú 
výchovu. V neposlednom rade 
poïakoval kolegyniam a kole-
gom poslancom, ako aj hlavnej 
kontrolórke. Všetci sa podie¾ali 
na tohtoroèných výsledkoch 
v obci. „Ïalší rok je za nami so 
snami a prehrami. Nieèo vyšlo 
iné nie, nový rok to doženie.“ 
Starosta tiež zhodnotil priaz-
nivo výsledky práce v tomto 
roku a poïakoval za odvedenú 
robotu so želaním, že aj v bu-
dúcom roku sa bude v obci da-
riś zabezpeèovaś všetky pred-
savzatia. Prijatým uznesením sa 
vyèerpal oficiálny program, ro-
kovanie bolo ukonèené a ïalej 
sa pokraèovalo vo¾nou debatou 
v menších skupinkách. Postup-
ne sa všetci rozchádzali s po-
citom dobre vykonanej práce 
v roku 2008.

Václav Vojáèek
poslanec OcZ Nižná

prijatÉ dokumenty upravujÚ pre-
chod obce na euro - menu
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Miestna organizácia Jed-
noty dôchodcov pripravuje už 
dvanásś rokov svoj program 
èinnosti, ktorý ponúka nielen 
svojím èlenom, ale všetkým 
dôchodcom našej obce. Ten-
to program obsahuje na každý 
rok viac ako dvadsaś podujatí, 
ktoré sú zamerané na osvie-
ženie tela a duše, na rozširo-
vanie poznatkov a informácií 
u starších ¾udí. Tak tomu bolo 
aj v minulom roku. V decem-
bri boli  èlenmi JD organi-
zované dve podujatia, ktoré 
svojím obsahom vždy záujmu 
dôchodcov. Dòa 2. decembra 
sa uskutoènila beseda so sta-
rostom našej obce, Ing. Eu-
genom Dedinským, ktorej  sa 
dôchodcovia zúèastnili v hoj-
nom poète. Vypoèuli si obšírne 
informácie o plnení úloh voleb-
ného programu  obecného úra-
du, ktoré  vychádzajú zo života 
našich obèanov. Boli ukonèe-
né akcie väèšieho rozsahu, 
ako ïalšia bytová jednotka na 
Malej Orave, opravy chodníkov 
a rekonštrukcie obecných ob-
jektov. Ve¾mi èulá bola disku-
sia o rozšírení a rekonštrukcii 
Domu smútku, ktorý už dlho-
dobo nevyhovuje požiadavkám 
pietnych obradov, èo opráv-
nene obèania kritizujú. Bolo 
konštatované, že aj keï je na 
tento objekt finanèné pokry-
tie a projektová dokumentácia 
hotová, nemôže sa pristúpiś 
k realizácii pre doteraz nezís-
kaný súhlas od nadriadených 
úradov vlastníka pozemku, na 
ktorom Dom smútku stojí. Pán 
starosta ubezpeèil a úèastníci 
besedy dúfajú, že sa tento prob-
lém v priebehu tohto roka priaz-
nivo vyrieši, nako¾ko iná lokalita 
umiestnenia Domu smútku je 
oproti terajšiemu stavu ve¾mi 
zložitá a pre rozlúèkové obra-
dy komplikovaná. Rovnako živá 
diskusia bola okolo poriadku 
a èistoty v našej obci. I napriek 
tomu, že OcÚ venuje ve¾kú 
starostlivosś tejto oblasti a dô-
chodcovia tiež aktívne prispie-
vajú formou upratovacích bri-
gád,  organizovaných Jednotou 
dôchodcov, predsa sú verejné 
priestranstvá a periférne zóny 
obce zahádzané odpadom, 
v ktorom sú staré kusy nábytku, 
podlahovín a iných  zariadení. 

Starosta obce Ing. E. Dedin-
ský dal na vedomie obèanom, 
ktorí majú problém s likvidáciou 
takého odpadu, nech informujú 
Technické služby pri OcÚ a tie 
dohodnú vhodný spôsob ich 
likvidácie. Na besede boli uve-
dené  aj ïalšie zámery pre mo-
dernizáciu a skráš¾ovanie obce 
krátkodobého a dlhodobého 
charakteru až po budovanie no-
vej hlavnej cesty I. triedy, ktorá 
povedie mimo obec. Stretnutie 
dôchodcov s pánom staros-
tom jednoznaène potvrdilo, že 
vzájomná informovanosś a vý-
mena názorov je obojstranne 
potrebná a užitoèná. Treba si 
len uvedomiś, že nie všetko po-

trebné sa dá urobiś naraz, treba 
rešpektovaś urèitú postupnosś, 
ktorú diktuje naliehavosś a reál-
nosś riešenia. Druhé podujatie 
bolo 11. decembra a to už tra-
dièné „Vianoèné koledy“, ktoré 
si  organizovali  èlenovia JD 
v bistre v DK Nižná. Atmosféra 
a celková úroveò podujatia bola 
pre všetkých úèastníkov ve¾mi 
príjemná. Toto predvianoèné 
stretnutie otvoril tajomník vý-
boru T. Tomaga priliehavým 
príhovorom a následne na to 
G. Zrubcová zaspievala svojím 
krásnym hlasom  nábožnú pie-
seò. Ostatné už bolo v rukách  
samotných úèastníkov, ktorí 
si pripomenuli sviatky vianoè-

nými piesòami za hudobného 
doprovodu O. Sestrenekovej. 
Program spestrila aj R. Turèá-
ková v úlohe Lucie, pod¾a sta-
rých zvykov. Poèas oslavy èlen-
ky výboru poèastovali úèast-
níkov vianoènými pochúśkami 
a mikulášskymi balíèkami. Ako 
už býva zvykom aj koledníci pri-
niesli svoje špeciality, ktorými 
sa vzájomne pohostili. Toto milé  
stretnutie rozhodne prispelo 
k radostnému oèakávaniu naj-
krajších sviatkov v roku.

L. Ïuroška

Vydarené decembrové podujatia 
pre dôchodcov

Hudba a spev od nepamäti 
patrili k životu. Zastávali ve¾mi 
dôležité miesto pri vyjadrovaní 
¾udských pocitov, túžob a vášní. 
Hrávalo sa pri tanci, spievalo pri 
práci, aj pri dôležitých životných 
udalostiach. V dnešnej moder-
nej rýchlej dobe sa èasto hudba 
stáva len akousi kulisou. Opak 
zažili všetci priaznivci ¾udovej 
piesne, ktorí si prišli vypoèuś 
a podporiś mladých spevákov 
1. roèníka prehliadky spevác-
kych talentov „Nižnianske mi-
nisynkopy 2008“. Podujatie sa 
rozhodol oživiś riadite¾ Základnej 
umeleckej školy v Nižnej Peter 
Kuèka, ktorý už podobné podu-
jatie v minulosti organizoval ako 
„Nižnianske spievanky“, ktoré 
sa po 15 rokoch obnovilo pod 
uvedeným názvom. Premiéra sa 
konala 6. decembra o 16.30 
v Nižnej a 7. decembra o 15.00 
v Habovke, kde má ZUŠ-ka svo-
ju poboèku. Práve z habovské-
ho prípravného roèníka pochá-

dzala aj najmladšia šesśroèná 
speváèka Majka Ondrošová 
a tiež Emka Jurinová. Vynika-
júce výkony predviedli aj osta-
té speváèky a speváci: Peśka 
Kuèková z Nižnej, Adriána Pi-
larèíková z Habovky, Theresia 
a Lucia Kanderkové z Podbiela, 
Ján Vojtek z Nižnej, Erik Tmák 
z Podbiela, Marek Matys z Niž-
nej, Matej Stachera z Chlebníc, 
Dominika Teke¾ová a Katka Ul-
richová z Oravského Bieleho 
Potoka. Všetkých úèinkujúcich 
doprevádzala profesionálna ¾u-
dová hudba zložená z pedagó-
gov ZUŠ v Nižnej a Tvrdošíne 
a tiež èerstvý absolvent žilinské-
ho konzervatória, bývalý žiak 
ZUŠ v Nižnej, Adrián Malovaník. 
Potlesk uznania si vyslúžil svojím 
spevom a tancom aj Viktor Ja-
noštín zo Zuberca, ktorý je jed-
ným z tých, ktorí sa podie¾ali na 
novom CD s názvom Páslo diev-
èa pávy, ktoré malo slávnostný 
krst pravou oravskou žinèicou 
na nede¾nej prehliadke. Vzác-

nymi hosśami boli èlenovia po-
roty: Petra Vraòáková – sólistka 
speváckej zložky FS Lúènica 
z Bratislavy, umelecký vedúci 
FS Skorušina z Liesku – Ró-
bert Vavrek a èlen štátnej opery 
v Banskej Bystrici – Štefan Bab-
jak. Všetci hostia sa aj osobne 
zapojili do hodnotného prežitia 
sobotných „Nižnianskych mini-
synkop“. Škoda, že poèetnejšie 
habovské publikum už nemalo 
možnosś vidieś aj umelecké výko-
ny dvoch pozvaných hostí, zato 
FS Skorušina priviedla publikum 
„do varu“. Dúfame, že oživené 
podujatie sa stane tradíciou 
oslavy ¾udovej piesne, detskou 
tvorivou dušièkou. Zaželajme si, 
aby sa rozšírilo publikum, ktoré 
ocení vynaloženú energiu orga-
nizátorov, odvahu mladých spe-
vákov, ochotu vzácnych hostí 
a dedièstvo našich otcov, ktoré 
musíme zachovávaś pre budúce 
generácie. 

Marta Gerátová

KEÏ SI JA ZASPIEVAM...
Nižnianske minisynkopy 2008



ZUŠ z Nižnej sa prezento-
vala v nede¾u, 26. januára 2009 
na „Novoroènom koncerte“  
v Habovke. Rodièia tejto obce  
mohli vidieś a vypoèuś si výsled-
ky úsilia svojich detí. V programe  
úèinkoval spevácky zbor pod 
vedením uè. V. Potašovej zlo-
žený vo ve¾kej miere hlavne zo 
žiaèok z Habovky, kde má ZUŠ 
Nižná poboèku. Predstavil sa 
tu tiež novovzniknutý literárno-
dramatický odbor pod vedením  
uè. Z. Brozovej a taneèníèky  
z taneèného odboru, ktoré pri-
pravila uè. Mi. Malatinková. Ak 

bude dostatoèný 
poèet záujemcov  
o štúdium, vyš-
šie spomínaných 
odborov plánuje 
sa rozšíriś ich aj  
v Habovke. Novin-
kou bolo vystúpe-
nie taneèného or-
chestra ZUŠ  pod 
vedením uè. M. 
Štefana, ktorý do-
prevádzal speváè-
ku P. Kuèkovú. V programe sa 
predstavila i hudobná skupina 
uè. M. Kubasa „Tweeters“, kto-

rá už tradiène nemôže chýbaś 
na žiadnom koncerte ZUŠ-ky. 
Kontakt so svojou materskou 
umeleckou školu nestráca ži-
linský konzervatorista Malova-
ník, ktorý so svojou korepetí-
torkou- tiež konzervatoristkou 
Kuhajdovou, ohúril všetkých 
poslucháèov virtuóznou hrou 
na husliach. Na konci koncertu 
sa k všetkým úèinkujúcim aj di-
vákom prihovoril starosta obce 
Habovky Taraj, ktorému chce-
me poïakovaś aj my, za ve¾mi 
dobrú spoluprácu a možnosti, 
ktoré pôsobeniu ZUŠ-ky v obci 
vytvára. Nuž zaèiatok nového 
roka 2009 je pre Základnú ume-
leckú školu v Nižnej pozitívny,  
o èom svedèil aj srdeèný po-
tlesk habovského publika, kto-
rým odmeòoval výkony všetkých 
úèinkujúcich. Ak si trošku po-
zmeníme známe príslovie „Ako 
na nový rok, tak po celý rok“ na 
„Ako na novoroènom koncerte, 
tak na všetkých  tohtoroèných 
koncertoch,“ ZUŠ-ku v Nižnej 
èaká naozaj úspešný, pestrý, 
plodný, veselý a obohacujúci 
rok 2009.            

 
M.Geratová

Novoročný koncert ZUŠ v Habovke

...všetko dobré blahoželaś. 
Tak by sa dala nazvaś hlavná 
myšlienka vianoèného kon-
certu ZUŠ, ktorý po premiére 
nižnianskemu publiku bol dòa 
14.12.2008 predstavený aj žia-
kom ZŠ s MŠ v Nižnej.  

Na úvod sme si mohli vypo-
èuś komorný orchester pri ZUŠ 
Nižná, ktorý uviedol Po¾ský kon-
cert, èasti Largo a Allegro auto-
ra G.Ph. Telemanna.Skladby  
s názvami Biele Vianoce a Ve-
selé ráno bravúrne zvládol na 
akordeóne Martin Babinský. At-
mosféru plnú pokoja a  pohody 
vytvorili príjemné melódie Bern-
harda Thomasa v podaní flauto-
vého kvinteta. Sólové vystúpe-
nie huslistu Malovaníka nene-
chalo nikoho na pochybách, že 
svoj nástroj dokonale ovláda. 

Po inštrumentál-
nych interpretá-
ciach nasledoval 
spirituál Svetlo  
v podaní diev-
èenského spe-
váckeho zboru. 
Spevácky pre-
jav žiaèok bol 
rytmický, plný 
dynamiky. Po 
òom uviedlo 
flautové kvarte-
to pozoruhodnú 
skladbu od B. 

Lochsa Gettin latin. Novovytvo-
rený literárno - dramatický od-

bor priniesol divadielko pod¾a 
predlohy Daniela Heviera Kam 
chodia na zimu zmrzlinári. Po-
etický nápad bol netradiènou 
formou pretavený na vtipnú hru 
slov a predstáv. Nechýbala ani 
dômyselná scéna, osvetlenie 
a zaujímavá hudba. Gitarový 
súbor ponúkol vianoènú kole-
du Vstávajte, pastieri a filmovú 
melódiu Lásko má, já stùòu...
Obidve skladby zožali u publika 
úspech. Taneèný odbor zaplnil 
svojimi taneèníkmi celé javisko. 
Vytvoril  farebnú mozaiku pohy-
bu a energie, plnú úprimných 
vinšov a želaní. Hudobné sku-

piny Tweeters junior. Èlenovia 
Tweeters potvrdili, že kolektív-
na hra ich baví a napåòa. Roc-
kové úpravy ¾udových kolied sa 
páèili hlavne teenagerom. Na 
záver koncertu ¾udová hudba 
Ostrvka zahrala zmes kolied  
z Kysúc, ktoré presvedèivo za-
spievala Petra Kuèková.

Spokojné tváre detí, vy-
chádzajúcich z Domu kultúry 
svedèili o tom, že koncert bol 
vydarený, oslovil divákov a za-
nechal v nich príjemné umelec-
ké zážitky.

Z. Bachanová
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Hudba, podobne ako ¾udia 
má svoj domov. Každá niekam 
patrí, každá z nieèoho vychá-
dza. Je posilou, poskytuje ra-
dosś a skúseností tisícroèí, je 
prameòom poznania. Každý  
z nás stojíme pred òou s rov-
nakou možnosśou, ponúka 
nám všetko bohatstvo. Vzśah  
k hudbe sa však musí pestovaś  
a zuš¾achśovaś ako vzśah èlove-
ka k èloveku.

Jednou z možností ako na 
to, bol aj hudobno-výchovný 
koncert ZUŠ venovaný 100. 
výroèiu narodenia hudobné-
ho skladate¾a Eugena Sucho-
òa. Uskutoènil sa 26.11.2008  
v príjemnom prostredí kon-
certnej sály ZUŠ. Obecen-
stvo tvorili žiaci štvrtých a pia-
tych roèníkov základnej školy.  
V kombinácii s bohatou obrazo-
vou prezentáciou boli uvádzané 

jednotlivé vstupy úèinkujúcich. 
Moderátorka, Veronika Garajo-
vá, predstavila zaujímavé uda-
losti zo života tohto slovenské-
ho velikána. Deti najviac zaujala 
skutoènosś, že Eugen Suchoò 
bol nielen výborným hudobní-
kom, ale venoval sa aj maliarstvu  
a futbalu. Pieseò Škoda śa šu-
hajko zaspievala Zuzana Su¾ová 
a pieseò Hlboký jarèek si bolo 
možné vypoèuś v netradiènom 
prevedení gitarového kvarteta. 
Svetu detských hier a fantázie 
bol venovaný cyklus Malièká 
som. Hravý dialóg Koriny Ro-
sinovej a Zuzany Novákovej bol 
dopåòaný klavírnymi ukážkami, 
hus¾ovým triom i dievèenským 
zborom. Zrozumite¾ným spô-
sobom bol deśom vysvetlený 
aj zrod našej národnej opery 
Krútòava. Mali možnosś vypo-
èuś si úryvky z tejto strhujúcej 

drámy, v ktorej ¾udia žili v spä-
tosti s prírodou a vierou, z kto-
rej èerpali svoju silu vzchopiś sa 
a niesś ïalej svoj ne¾ahký údel. 
Dievèatá z taneèného odboru 
sa predstavili ¾udovým tancom 
na motívy upravenej piesne 
Páslo dievèa pávy.

Záver vydareného hodino-
vého programu patril zborovej 
piesni Aká si mi krásna, ktorú  
precítene zaspieval dievèenský 
zbor. Diváci si trpezlivo preèíta-
li závereèné titulky a potom už 
nasledoval iba potlesk. Úprim-
ný potlesk vïaky celému ko-
lektívu ZUŠ, ktorý pripravil toto 
nevšedné hudobné predstave-
nie. Potvrdila sa skutoènosś, že 
èlovek hudbu potrebuje, hudba 
prichádza k nám ako dobrý 
priate¾, napåòa naše vnútro  
a obohacuje nás.

Zita Bachanová

Prišli sme Vám zavinšovaś... 

Nevšedné stretnutie 
s Eugenom Suchoňom
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Spoloèenské a výstavné 
centrum IDEON v Pardubiciach 
privítalo v dòoch 28.–30. 11. 
2008 úèastníkov už 10. roèníka 
medzinárodnej taneènej súśa-
že Pardubická Ryengle 2008.  
V desiatich kategóriách sa  
predstavilo 723 úèinkujúcich 
v 114 súśažných choreografi-
ách, ale diváci mohli vidieś aj 

množstvo ve¾mi zaujímavých 
nesúśažných vystúpení 42 ta-
neèných súborov. 

Èlenovia skupiny Harlekýn 
sa prvýkrát zúèastnili tohto ve¾-
kého taneèného „maratónu“. 
Na cestu sa vydali  v piatok 
ráno, aby stihli prehliadku ZOO 
v Lešné a veèer zase priesto-

rové skúšky v Pardubiciach.  
V sobotu sa už súśažilo a naši  
sa nestratili. V I. kategórii detí 
do 10 rokov súśažilo 13 taneè-
ných súborov a nám sa poda-
rilo postúpiś do finále medzi  
5 najlepších. Naša radosś bola 
obrovská, keï na 3. mieste 
vyhlásili náš súbor Harlekýn. 

„Predbehli“ nás len Praha a Ho-
donín. Za sebou sme nechali 
súbory z Ostravy, Prahy, Èes-
ké Lípy, Rakovníka, Bratislavy, 
Jablonca, Jaromìøic, Pohoøelic 
a Strakonic. Nesúśažne vystúpi-
li aj malí stepári. V nede¾u sa už 
tancovali line dance a clogging. 
Svoje zastúpenie sme mali aj tu, 
ale do finále v cloggingu sme 
sa neprebojovali. Postúpilo len 
5 èeských súborov – 4 z Prahy 
a jeden z Hodonína. 

Chcela by som aj touto ces-
tou poïakovaś všetkým taneè-
níkom za výbornú reprezentá-
ciu obce a Slovenska, rodièom 
tancujúcich detí za podporu  
a hlavne poslancom OcÚ  
a sponzorom za finanènú po-
moc, bez ktorej by sme si úèasś 
na tejto súśaži nemohli dovoliś.

sto

10. ročník medzinárodnej tanečnej 
súťaže Pardubická Ryengle 2008 

Fotografia nie je vec, je to 
kultúrna udalosś, ktorú treba in-
terpretovaś a èítaś ako text. Je 
verným odrazom skutoènosti, 
spojivom s minulosśou.

Nesporným dôkazom toho 
bola vernisáž známeho ruské-
ho fotografa Valerija Šèekol-
dina zachytávajúca tragédiu  
v Beslane v roku 2004.Výsta-
va, ktorá prebiehala tri dni - od 
5. decembra 2008 v rotun-

de Domu kultúry  
v Nižnej, bola sú-
èasśou vzdeláva-
cieho seminára, 
organizovaného 
Evou Kollárovou. 
Vystavené foto-
grafie, ako súèasś 
Mesiaca fotografie 
predstavovali prí-
beh bolesti a utr-
penia obyvate¾ov 

malého kaukazského mesteè-
ka, kde prišlo o život po teroris-
tickom útoku viac ako 400 ¾udí 
- hlavne detí. 

Vernisáž slávnostne otvoril 
riadite¾ Mesiaca fotografie, bra-
tislavský profesor na VŠVU Vác-
lav Macek, mimochodom rodák  
z Nižnej. 

Nádherným podfar-
bením veèera boli „Etudy  

o bolesti“ spisovate¾ky Ete-
ly Farkašovej v recitácii  
J. Brezovského, èi nezabudnu-
te¾ný prednes poézie a prózy 
slovenských i ruských autorov  
v podaní Evy Kristínovej. 
 dg

Fotografia, to nie je len vec.....?
Pod snehovým kopcom
sedí a plače...
Stratil sa chlapec
na ceste
z domu do školy.

Po svete chodí 
s pocitom krivdy
ukrytej do samoty...
 V poslednej lavici
 popísal písanky
symbolmi smrti.
Nosí ich  na tričku,
 nosí ich i v srdci...

M. Kuchèáková

Hľadáme 
upratovačky

Riadite¾stvo ZŠ s MŠ  
v Nižnej h¾adá upratovaèky 
na zastupovanie v prípade 
PN, alebo neprítomnosti 
kmeòových zamestnankýò. 
Záujemkyne sa môžu prihlá-
siś na tel. 0905 497044.
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Ech, ale sme mali oba-
vy.... 

„Naberú odvahu talentova-
ní speváci a prihlásia sa do sú-
śaže?“ „Prídu sa Nižnianci po-
zrieś na ich výkony a bude pre 
nich súśaž v speve zaujímavá?“ 
„.... už dlho taká súśaž v Nižnej 
nebola.“ Také a podobné otáz-
ky sa nám prehàòali hlavou.

A veru sme sa tešili, lebo 
diváci prišli ....

Kinosála sa postupne za-
påòala nielen zvedavými divák-
mi, ale aj hudbou a radosśou. 

V nede¾u 30.11.2008 komisia 
kultúry pri OcZ v Nižnej, uspo-
riadala spevácku súśaž pod 
názvom „Môj najmilší hit“. Na 
súśaži odzneli piesne rôzneho 
žánru, èi už moderné alebo 
¾udové. Pri ¾udových piesòach 
úèinkujúcich sprevádzala ¾udo-
vá hudba pod vedením M. Šte-
fana, ostatní úèastníci spievali  
s originálnym podkladom, kto-
rý zabezpeèilo štúdio Križiaci  
z Trstenej. Skvelú atmosféru 
súśaže umocnili výborné spe-
vácke výkony, ktoré potrápili 
porotu pri urèení víśazov jed-
notlivých kategórií. Nemalým 
spestrením bolo vystúpenie 
prekvapenej poroty (che-che 
ani len netušili, že nám zaspie-
vajú) a kapely v zložení mladých 
¾udí pod názvom Tweeters, kto-
rí zaznamenávajú svoje prvé 
úspechy.

Víśazi boli  obdarovaní vec-
nými cenami, ale tú najväèšiu 
cenu získali všetci súśažiaci. Je 
òou nahrávanie pesnièky v hu-
dobnom štúdiu Mária Kubasa.

Trošku štatistiky....
Do súśaže sa spolu prihlá-

silo 22 súśažiacich rôzneho 

veku. Vystúpilo 21 úèastníkov, 
z toho 20 dievèat a 1 chlapec. 
Najmladšia súśažiaca vo veku 
piatich rokov, najstaršia úèast-
níèka oslávila 50-ku. Pod¾a 
veku boli súśažiaci rozdelení do 
troch kategórií, v ktorých boli 
prví traja odmenení.

Víśazi jednotlivých kategórií:
V prvej kategórii zvíśazila 

Kuèková s piesòou Vyznanie, 
v druhej Knaperková s piesòou 
Územie zázrakov a v tretej kate-
górii Kucejová s piesòou Sklá-
danka.

Cenu publika získala Toma-
gová s piesòou Mama, preèo.

Za vyhodnotenie súśaže 
bola zodpovedná odborná 

porota v zložení: Pavol Bažík, 
Katarína Ondríková a Veronika 
Potašová. Hodnotili kritériá, 
aké poèujeme aj v televízii, ako 
intonáciu, rytmus, artikuláciu  
a slová textu. Pod¾a slov poroty, 
trému vôbec neriešili, veï ta-
lentovanému spevákovi „zdravá 
tréma“ môže len pomôcś. Ale 
èo porota obzvlášś sledovala  
a odznelo to aj v závere súśaže, 
bol kontakt s publikom a celko-
vý prejav. 

Dušou súśaže bola D. 
Štecová, èlenka komisie kultú-
ry, ktorá celú súśaž moderovala 
a vo fáze prípravy  bola orga-
nizátorom všetkých stretnutí. 
Spolu s M. Kubasom absol-

vovali nácviky so súśažiacimi  
a spoloène ich pripravili na vy-
stúpenie.

V závere nám dovo¾te po-
ïakovaś všetkým, ktorí prispeli 
akouko¾vek formou, èi už svojou 
prácou, zapožièaním techniky, 
ústretovosśou, ale aj „zapále-
ním sa“ pre tento druh súśaže. 
Ve¾mi dobre sa nám spolupra-
covalo. Veríme, že na budúci 
rok sa nám opäś podarí spojiś 
¾udí, èo žijú hudbou a zaèneme 
písaś históriu síce malej, ale na-
šej súśaže „Môj najmilší hit“.

V.Latková  
a èlenovia komisie kultúry

Úspešná generálka a výborná 
premiéra

V sobotu 20. decembra  sa 
v „Kúrnik šope“ u Jozefa Žáka  
uskutoènil už 9. roèník súśaže 
„O najlepšiu klobásu“. Prihlási-
lo sa 25 súśažiacich z Nižnej aj 
blízkeho okolia. Aj v tomto roku  
mala porota ve¾mi śažkú úlohu, 
aby spravodlivo vyhodnotila,  
z takého množstva mäsových vý-
robkov, práve tie naj.... Predse-
dom poroty bol po prvý raz  sta-

rosta Ing. Eugen Dedinský 
a  spolu s ostatnými èlen-
mi poroty sa svojej úlohy 
zhostili ve¾mi dobre.

Výsledky súśaže:

1. Dvorský Peter junior  
     z Podbiela
2. Branický Jozef 
     z Nižnej

3. Jendrášek Peter
     z Brezovice

Organizátori tohto ne-
všedného podujatia na èele  
s ¼. Kajanom „Cajom“ pripravi-
li pre výhercov vecné odmeny, 
za èo patrí poïakovanie spon-
zorom. Pre takmer 80 úèast-
níkov bola pripravená skvelá 
zábava, o ktorú sa postarali  
M. Gáll a R. Zubák.

Redakcia NiO

Klobásková súśaž
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Zaèiatok decembra je pre 
deti vždy túžobne oèakávaný. 
Akoby nie, veï je s ním spoje-
ných to¾ko  tajomných vecí.

Svätý Mikuláš  patrí medzi 
najob¾úbenejších  svätcov. Už  
v mladosti sa stal povestný svo-
jou dobroèinnosśou, ktorá ešte 
vzrástla, keï sa stal biskupom.

Aj u nás v Nižnej si tohto 
divotvorcu radi pripomíname. 
Komisia kultúry pri OcZ v spo-
lupráci s Obecným úradom 
v Nižnej pripravili milé stretnu-
tie. V úvode programu si deti 

pozreli krátky pouèný príbeh 
o boháèovi, v podaní našich 
mládežníkov. Potom už za 
asistencie D. Štecovej, kto-
rá program pripravila, prišiel 
Mikuláš v sprievode anjela 
a èerta. To niektoré deti trošku 
vy¾akalo no zdá sa, že symbol 
dobra a zla, vedia už rozlíšiś aj tí 
najmenší. Avšak najdôležitejšie 
pre nich bolo, že Mikuláš mal 
ve¾a darèekov, na ktoré sa tak 
ve¾mi tešili. Deti z materskej 
školy mu pripravili pekné bás-
nièky a piesne, za ktoré ich 
odmenil drobnou sladkosśou. 
Malým i väèším deśom sa to ve¾-
mi páèilo a potleskom nešetrili 
ani rodièia, èi starí rodièia, ktorí 

doprevádzali 
svoje rato-
lesti. Záu-
jem o tento 
program bol  
ve¾ký, sved-
èila o tom 
p r e p l n e n á 
kinosála. Na 
záver boli 
všetky deti 
o d m e n e n é 
balíèkom od 
M i k u l á š a . 
Keïže je 
v záujme 

obce obdarovaś èo najväèší po-
èet detí, zásluhu na vyhotovení 
potrebného množstva balíèkov 
– 600 ks majú aj sponzori, 
ktorí prispeli materiálne, alebo 
finanène.

Touto cestou Obecný úrad  
Nižná ïakuje všetkým sponzo-
rom za spoluúèasś.

Lekáreò Beata, 
PharmDr. B. Medžová
BSS- Ing. M. Medveï
Potraviny- ¼. Èuchorová
František Tomíèek
MUDr. M. Rentková
Janka Porubská
Predajòa -TK PROFIT 
Firma – PROFIREMONT
Oèná optika – J. Britaòáková
Telovýchovná jednota Nižná
Firma EBECCO
PPD ORAVA – Nižná
Predajòa KORUNA – E.Horská
HP computer – P. Huèala
Salaš SCHALLOM – Šikyòa
Predajòa JOPY

Firma FKH
MUDr. G. Javorková
Futbalový klub Nižná
Firma - TEMPO Kondela
URBÁR - Nižná

Èá

Mikuláš bol k deśom štedrý

K vianoèným sviatkom už 
nieko¾ko rokov patrí okrem 
iného i vonkajšia vianoèná vý-
zdoba. Na verejných priestran-
stvách býva v prevádzke už 
nieko¾ko dní pred Vianocami, 
z èoho sa niektorí tešia, iní 
zas reagujú opaène. V kosto-
le ju môžeme vidieś presne na 
štedrý deò pred príchodom na 
polnoènú sv. omšu. Veriaci sa 

na to ve¾mi tešia, 
aj keï toho ligo-
tavého už majú 
poèas príprav cez 
hlavu. Vianoèná 
výzdoba v kostole 
je úplne èosi iné, 
ako na uliciach 
a vo výkladoch, 
lebo je umocne-
ná posvätnos-

śou, výnimoènosśou. Záslu-
hu na tom majú nielen ob-
èania, ktorí sa o poriadok 
a výzdobu starajú (za to im 
patrí ve¾ká vïaka), ale i tí, kto-

rí na výzdobu kostola ponúkli 
stromy, ktoré donedávna zdo-
bili ich záhradky alebo dvory. 
V tomto roku to bola na ¾avej 
strane kostola limba z Radlin-

ského ul. a na pravej strieborný 
smrek z ul. Tomanóczyho. Verí-
me, že darcovia sa tešili rovna-
ko ako nižnianski veriaci.

èa

Vianočná výzdoba
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O čom sú Vianoce?

V nede¾u 21. decembra 
naša obec opäś ožila vianoè-
nými tradíciami a koledami. 
Programom, ktorý pripravi-
la komisia kultúry pri OcZ  
v spolupráci s OcÚ Nižná aj  
s mnohými úèinkujúcimi nielen 
z Nižnej ale i z blízkeho oko-
lia, všetkých príjemne naladili 
a priblížili sviatky našich starých 
otcov a materí. Obèania sa naò 
vždy ve¾mi tešia a nebolo tomu 
inak ani tohto roku. Tí prví prišli 
ešte poèas generálky. Hneï 
na úvod dostali vianoènú ob-
látku a v priebehu programu sa 
im ušlo aj hriatvô. Sme vïaèní 
interprétom a nosite¾om tohto 
národného kultúrneho de-
dièstva, ktorí úèinkovali, že 
nám prostredníctvom svo-
jich vstupov pomohli na-

zrieś do histórie a tak spríjemniś 
posledné predvianoèné dni. 
V programe sme mohli vidieś 
Folklórnu skupinu Ostražica  
z Nižnej, pod vedením P.Juri-
nu a M. Regulyho a Folklórnu 
skupinu z Nižnej s ¾udovou 
hudbou pod vedením T.Kièina. 
Hosśami programu boli Folklór-
na skupina zo Zuberca s DFS 
Roháèik a z Hladovky prišli so 
svojimi koledami malí gorali  
a betlehemci. V závere progra-
mu vystúpili 
èleno-
via 

Zmiešaného 
chrámové-
ho zboru 
z Nižnej 
s pre-
k r á s -
n y m i 
kole-
d a -
mi.

V tónoch „Tichej noci“ 
doznievali posledné dojmy  
z tohto veèera. Diváci sa po pri-
bližne 2 hodinovom programe 
rozchádzali s prianím šśastné-
ho prežitia sviatkov a všetkého 
dobrého v novom roku.

Veríme, že príjemná 
predvianoèná atmosféra, 
ktorá tam vládla, mala aspoò 
malièký vplyv na vianoèné 
sviatky aj u nich doma.

Èá

Otázka, na ktorú poèúva-
me rôzne odpovede. Niekto sa 
na Vianoce teší, iný zas èaká, 
kým sa skonèia. No ešte stále 
sú to pre väèšinu ¾udí najkrajšie 
sviatky roka, ktoré majú najviac 
krásnych prívlastkov. Èo zna-
menajú pre nás? 

Každý rok sa opakuje 
zhon a stres v práci, doma 
zas „nestíhaèka“ v upratovaní  
a prípravách. Naháòame sa, 
len aby  sme mali všetko, tak 
ako má byś. Na konci svojich 
síl už netrpezlivo èakáme, kedy 
zasadneme k štedroveèernému 

stolu, na ktorom je štedrosś nie-
kedy zbytoène prehnaná. Po 
veèeri si zvykneme vzdychnúś. 
„A už je po sviatkoch.“ Mohli 
by sme sa opýtaś: „A to je všet-
ko?“ Ve¾akrát sa rodina stretne 
poèas sviatkov pri stole iba na 
Štedrý deò. A èo tie ostatné 
sviatoèné dni? Kde sa podela 
vianoèná idyla? Televízia, náš 
nerozluèný spoloèník, nám 
tiež ponúkala prostredníctvom 
rôznych programov šśastné  
a láskyplné Vianoce. Mali sme 
možnosś vidieś vianoèné zvyky 
a tradície našich predkov, slá-

venie sviatkov v cudzích kraji-
nách. Každý si mohol vybraś, 
èo chcel, veï na obrazovke 
to bolo všetko také krásne  
a duchaplné, len v našich 
domovoch to chýbalo. Ako-
si nevieme pochopiś, kam sa 
vytratilo tajomné èaro Vianoc, 
o ktorom všetci poèúvame od 
svojich starých rodièov.

 Mnohí si možno poveda-
li, že je to stále to isté a treba 
prísś s nieèím novým. Mali by 
sme si uvedomiś, že Vianoce 
budú vždy o narodení Krista  
a preto potrebujeme také 

programy, ktoré nám túto tra-
díciu v predvianoènom a via-
noènom období budú neustále 
pripomínaś. Jedným z takýchto 
podujatí bol aj 19. roèník Orav-
ských Vianoc v Nižnej.

Èi sa podarilo divákom od-
niesś si kúsok vianoèného èara 
do svojich domácností je otázn-
kou, na ktorú si musia odpove-
daś sami. Len nezabúdajme na 
jedno, my rodièia sme povinní 
deśom otvoriś tú tajomnú truh-
licu zázraèných Vianoc. Sú to 
poklady, ktoré sa dedia.

Èa

Oravské Vianoce v Nižnej



V prvú nede¾u nového ka-
lendárneho roka sa v telocvièn 
iZŠ uskutoènil nultý roèník 
florbalového turnaja miest-
nych èastí Nižnej pod názvom 
„Florbalová Nižná 2009“. Toto 
podujatie bolo tak trochu netra-
dièné, nako¾ko sa zástupcovia 
mužstiev prebiehajúcej Nižnian-
skej florbalovej ligy (NFL) stretli 
v novovytvorených družstvách 
Dediny, Kolónie, Ostrvky, Ma-
lej Oravy a Zemianskej Dediny. 
Hráèi týchto tímov tak hájili far-
by svojej miestnej èasti Nižnej 
a bojovali nielen o putovný po-
hár MK Šport, ale i o prestíž, 
ktorá bola s týmto turnajom ur-
èite spätá.  

Hralo sa systémom „každý 
s každým“ a o zaujímavé duely 
núdza  nebola. Každé družstvo 
podalo maximum a turnaj mal 
hneï v úvodnom roèník svo-

jej existencie patriènú kvalitu. 
Skvelí diváci, výborná nálada, 
divácka súśaž v stre¾be cez celé 
ihrisko do prázdnej brány, vybi-
èované výkony hráèov a hlavne 
dobrý florbal – to všetko mohol 
èlovek zažiś 4. januára v telo-
cvièni ZŠ. Celkovým víśazom 
sa stalo družstvo Malej Oravy, 
ktoré v poslednom zápase tur-
naja zdolalo Kolóniu a právom 
sa môže nasledujúci rok tešiś 
z titulu majstra „Florbalovej Niž-
nej“. Po vyhlásení výsledkov sa 
turnaj presunul do pohostinstva 
JAMA, kde už bola na rade klo-
báska a neodmyslite¾ná vrava.

Výsledky turnaja:

Kolónia – Zemianska De-
dina 7:3

Petrièko 4, R. Reguly, Bri-
taòák, T. Dedinský – J. Žuffa, 
Èierny, J. Dedinský

Ostrvka – Dedina 4:3
J. Kuboš 2, D. Rošśák 2 

– Bulla 2, Èinèara

Zemianska Dedina – Malá 

Orava 3:1
M. Dedinský, J. Žuffa, Èier-

ny – Šroba

Kolónia – Dedina 5:4
T. Dedinský 2, Klimèík, 

Britaòák, Petrièko – L. Reguly, 
Bulla, Babniè, Ma. Dedinský

Malá Orava – Ostrvka 7:5
Š. Abík 2, Komaèka 2, 

M. Rošśák 2, Š. Zeman – D. 
Rošśák 2, V. Abík, Èuporák, J. 
Kuboš

Zemianska Dedina – Dedi-
na 4:5

M. L. Dedinský 3, J. Žuffa 
– Bulla 2, L. Reguly, Èinèara, 
Babniè

Kolónia – Ostrvka 7:1
Ferianc 3, R. Reguly 2, 

Šebo, Petrièko – Chromek

Malá Orava – Dedina 10:4
Seman 2, Komaèka 2, M. 

Rošśák 2, Mikulaj 2, P. Zeman, 
Š. Abík – Ma. Dedinský 3, Èin-
èara

Ostrvka – Zemianska De-
dina 6:3

Šeling 2, D. Rošśák, Èupo-
rák, Chromek, Blahút – J. Žuf-
fa, M. Dedinský, Manśo

Kolónia – Malá Orava 2:4
R. Reguly, Pilár – Š. Ze-

man, Š. Abík, Mikulaj, Šroba
Koneèné poradie:

1. Malá Orava
2. Kolónia
3. Ostrvka
4. Dedina
5. Zemianska Dedina

(dp)

Florbalová Nižná 2009
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Klzisko pri ZŠ je i v tomto 
roku funkèné. Prièinili sa o to 
èlenovia  DOHZ z Nižnej, ktorí 
využili svoju techniku na to, aby 
klziskovú plochu rovnomerne 
zaplnili vodou, èo bolo ideál-
ne, pretože  práve v tom èase 
bol dosś ve¾ký mráz. Veríme, 

že nadšenci tohto športu  oce-
nili snahu, èo bolo vidieś i na 
množstve korèuliarov, hlavne 
detí, ktoré to využívali i v rámci 
telesnej výchovy v doobedòaj-
ších hodinách. 

R-NiO 

Môžeme sa korèu¾ovaś Tajomným k¾úèom k pozitívnemu ovplyvòovaniu života v tre-
śom veku je vedieś systematicky žiś každé obdobie života. Kto 
takúto životnú filozofiu  vèas a dokonale pochopí, ten môže žiś 
dlho a šśastne, lebo sa vyhne sklamaniam. Všetci èlenovia našich 
siedmich organizácií JD na Slovensku z námestovského regiónu 
skutoène myslia múdro a vedia sa tešiś zo spoloèných stretnutí.

Takto bolo aj 23.októbra 2008, keï nás srdeène privítala 
ZOJDS v Nižnej na Orave pri príležitosti mesiaca úcty k starším. 
Už pri vstupe nás oèarila nádherne pripravená sála s množstvom 
krásnych výšiviek a ïalších cenností z ich šikovných rúk. Dovolím 
si povedaś, že do všetkých našich sàdc vliali obrovskú silu lásky. 
Celý ich organizaèný tím sa správal ve¾mi prívetivo. Na tomto sku-
toène milom stretnutí sa zúèastnil aj primátor Námestova a staros-
tovia obcí zo zúèastnených organizácií.

Hrejivé úvodné slová predsedu ZOJDS v Nižnej M. Hrkla nás 
uistili, že dlhý život má predsa len zmysel. Po jeho slovách pred-
sedníèka okresnej organizácie JDS A. Chylová odovzdala zaslú-
žilým èlenom JDS ïakovné listy.

Starosta obce Nižná Ing. E.Dedinský tak isto pozdravil 
všetkých prítomných a ubezpeèil ich, že sú v tejto obci vítaní aj 
kedyko¾vek v budúcnosti.

V kultúrnom programe vystúpili deti zo ZŠ v Nižnej i seniori 
z tamojšej ZOJDS. Poèas tohto celého nádherného dòa nám hra-
la hudba, pri ktorej sa neraz tlaèili od dojatia slzy do oèí.

Nabití optimizmom sme sa šśastní, spokojní a unavení vracali 
domov. Èo k tomu dodaś?

Ïakujeme vám priatelia z Nižnej na Orave, všetkým vám, ktorí 
ste sa podie¾ali na tomto úžasnom dni. Ve¾mi dobre sme sa u vás 
cítili.

O¾ga Slovíková
predsedníèka JDS Bobrov /prevzaté z èasopisu Tretí vek/

Èlenovia ZO  JDS 
z námestovského regiónu 

na návšteve v Nižnej
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Stalo sa už tradíciou, že tu-
ristický krúžok pri ZŠ s MŠ or-
ganizuje pre deti Silvestrovský 
výstup na Ostražicu, samozrej-
me že sa ho zúèastòujú aj mno-
hí dospelí. V tomto roku  to  bol 
4.roèník. Zraz bol 31.decem-
bra 2008 o desiatej hodine na 
železniènej stanici. Odtia¾ sa 
spoloène vystupovalo, smerom 
na Ostražicu. Poèasie bolo 
prekrásne, vïaka èomu bol na 
Nižnú a blízke okolie prekrásny 
poh¾ad. Niektorí z úèastníkov 
potom hore založili oheò, pri 
ktorom sme si  zaspievali ¾udo-
vé i trampské pesnièky. Vztýèe-

ním slovenskej vlajky na stožiar  
a zaspievaním slovenskej hym-
ny sme sa rozlúèili so starým 
rokom. Ve¾ká vïaka patrí Ku¾-
kovskému, ktorý aj napriek tu-
hej zime hral na gitare. 

Atmosféra bola taká výbor-
ná, že sa nám nechcelo ísś do-
mov, pretože ten posledný deò 
v roku sme prežili medzi priate¾-
mi a kamarátmi. No a ko¾ko nás 
bolo? Okolo 60 úèastníkov. 
Pevne veríme, že na budúci rok 
sa pridáte k nám, srdeène vás 
pozývame.

4. januára 2009 sme spo-
lu s cyklistami opäś uskutoènili 

výstup na Ostražicu, na ktorom 
sme našu vlajku zvesili.

  D. Plevová

Silvestrovský výstup

Na dni 27.-28. 12. 2008 
naplánoval Cykloklub TJ Nižná 
v spolupráci s pohostinstvom 
„U Šimánka“ 1. roèník „Vianoè-
ného turnaja v šachu“ pre ne-
registrovaných. Nako¾ko z 12 
prihlásených záujemcov prišla 
iba polovica, turnaj sa potom 
odohral za jeden deò v sobotu 
27. 12. 2008. Po osemhodi-
novom maratóne, kedy každý 

úèastník odohral 10 partií, bolo 
nasledovné poradie“

1) O. Kováè – Cykloklub
     TJ Nižná                           9 b.
2) M. Majerík – Malá Orava    6,5 b.
3) E. Hlavaj – obec Nižná 4,5 b.
4) Z. Latka – Nová doba   3,5 b.
5) J. Kuboš – obec Nižná    3,5 b.
6) Š. Kozáèik – obec Nižná  3 b.

Ceny úèastníkom odovzda-
la vedúca pohostinstva. Neèa-
kaným prekvapením turnaja bol 
sponzor M. Kajan, ktorý pre 
všetkých úèastníkov zabezpeèil 
obèerstvenie. Organizátorom 
i sponzorovi patrí srdeèné po-
ïakovanie. Dúfame, že 2. roè-
ník bude maś už viacej úèastní-
kov, hlavne z radov mládeže.

M.K.

Turnaj v šachu

...bude ako nebolo...

Pafková 2009
7.februára

o deviatej spred „Maku“
pešiaci aj bežkári/

mesiac február 2009 
3.2.2009

Sirotinec 
mexicko/španielsky film

18.30 hod - vstupné 1,50 �

10.2.2009
Súmrak

USA /romantický horor
18.30 hod - vstupné 1,50 �

17.2.2009
Higl SCHOOL MUSI-
CAL 3: Posledný rok

USA/ muzikál
18.30.hod - vstupné 1,50 �

24.2.2009
Niko a cesta 
ku hviezdam 

USA/ animovaný film
16.00 hod. - vstupné 1,50 �

Na MAREC pripravuje-
me  slovenský  film : 

POKOJ V DUŠI

KINO OSTRAŽICA

Komisia školstva, športu 
a mládeže v spolupráci so 
ZŠ Nižná pripravili v piatok 
16.1.2009 v telocvièni ZŠ Niž-
ná 7. roèník „Novoroèného flor-
balového turnaja pre žiakov ZŠ 
Nižná.“

Turnaja sa zúèastnili už tra-
diène 4 výbery miestnych èastí 
obce Kolónia, Dedina, Malá 
Orava a Zemianska Dedina 
(Podbiel, Krivá), ktoré bojovali 
o titul majstra obce Nižná za rok 
2009 v kategórii starší žiaci. 

Výsledky:
Kolónia -  ZePoKr  22:1 (10:1)
M.Orava – Dedina     4:7 (2:3)
Dedina- ZePo Kr     22:1(12:0)
Kolónia – M.Orava     6:5 (3:3)
ZePoKr – M.Orava   0:12 (0:5)
Kolónia – Dedina      5:3 (3:2) 

Koneèná tabu¾ka:
1. Kolónia 3 3 0 0  33:9 9
2. Dedina 3 2 0 1  32:10 6
3. Malá Orava 
  3 1 0 2  21:13 3
4. ZePoKr 3 0 0 3  2:56 0

Všetky družstvá prebrali 
z rúk hlavného organizátora 
Mgr. M. Klimèíka a Maroša 
Dedinského upomienkové 
predmety, venované starostom 
obce Nižná Ing.Eugenom De-
dinským. Na záver nasledovala 
bohatá tombola, ktorá vniesla 
do turnaja svoje napätie a sa-
mozrejme nasledovala radosś 
hráèov, ktorí si odniesli aj pek-
né ceny.
 

Marián Klimèík

Novoročný florbalový 
turnaj 
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V dòoch 5.-7. decembra 
2008 sa florbalisti z Nižnej zú-
èastnili medzinárodného florba-
lového turnaja v Horní Suché. 
Turnaja sa zúèastnili družstvá 
z Po¾ska, Èiech a Slovenska. 
Mladší žiaci z Nižnej, ako jediní 
opäś neprehrali a tak si doviez-
li z Èiech už 5 tohtoroèný titul  
z medzinárodných turnajov. 
Hráèi sa poèas turnaja zúèast-
nili aj majstrovstiev sveta vo flor-
bale A kategórie mužov, ktoré  
v tom èase zaèínali v Ostrave. 
Videli  prekrásny otvárací ce-
remoniál, zápas Èesko Rusko, 
èi Po¾sko Holandsko. Najväè-
ším zážitkom však bol zápas 
florbalového majstra sveta re-
prezentácie Švédska (ako Bra-
zília vo futbale), ktorá zvíśazila  

s Talianskom 18:0. 
Po úvodnom privítaní sta-

rostom obce Ing. J. Lichnerom 
sa turnaj v Horní Suché zaèal.

Výsledky:
FbO Nižná – WIAT Ludžmierz 
  6:0 (2:0)
D.Kakaèka 3, ¼.Buèka, M.Ple-
va, M.Latka

FbO Nižná – Slávia Havíøov 
  7:0 (5:0)
D.Kakaèka 2, M.Klimèík, 
M.Latka, ¼.Buèka, T.Hvolka

FbO Nižná – Szarotka N.Targ 
  7:0 (4:0)
¼.Buèka 4, M.Klimèík, D.Ka-
kaèka 2

Semifinále:
FbO Nižná – Horní Suchá  
  1:0 (1:0)
M.Klimèík

Finále:
FbO Nižná – Vikings Kopøivni-
ce  3:2 (2:0)
D.Kakaèka 2, M.Latka

O kvalite našich hráèov 
svedèilo aj závereèné vyhod-
notenie, keï okrem víśazného 
pohára si z rúk starostu obce 
H. Suchá prevzali individuálne 
ocenenia E. Hujo, M. Latka  
a J. Latka.

Za predvedený výkon treba 
pochváliś všetkých hráèov, ktorí 
hrali zodpovedne ako kolektív, 

slušne sa správali na ihrisku aj 
mimo neho a vzorne reprezen-
tovali našu obec. Poïakovanie 
patrí aj starším spoluhráèom  
M. Medžovi a J.Plevovej, ktorí 
nám pomáhali na turnaji ako 
asistenti. 

Nižnú reprezentovali:
J. Latka, E.Hujo, A. Kli-

novský, M. Latka, M.Klimèík,  
¼. Buèka, P. Bachan, Š. Ze-
manèík, M. Poldauf, M. Maè-
òák, D. Kakaèka, T. Hvolka,  
F. Kuráò, M. Pleva, J. Plevová, 
M. Medžo.

Tréner M. Klimèík.

Marián Klimèík

Nižná opäś víśazne, tentokrát v Èechách

Dòa 26.11.2008 sa usku-
toènili v Tvrdošíne Majstrovstvá 
Žilinského kraja v badmintone 
žiakov zákl. škôl, osemroèných 
gymnázií a študentov stredných 
škôl pre šk. rok 2008/09. 
Svedèí to o stúpajúcej populari-
te tohto športu v regióne Oravy, 
keï popredné miesta obsadili 
žiaci a študenti z Nižnej, Záka-
menného, Trstenej, D. Kubína 
a Tvrdošína.

Hlavným organizátorom 
turnaja boli Gymnázium Tvrdo-
šín, CVÈ Trstená, Krajský úrad 
v Žiline, v spolupráci s badmin-
tonovým oddielom TJ Nižná.  
V športovej hale Gymnázia sú-
śažilo 55 mladých badmintonis-
tov.  Z Nižnej sa turnaja zúèast-
nilo 6 žiakov ZŠ a 5 študentov 

zo stredných škôl. V kategórii 
ml. žiakov dosiahol najväèší 
úspech P. Bachan, ktorý sa stal 
majstrom kraja. V tejto kategó-
rii postupové tretie miesto ob-
sadil aj E. Hujo. Ïalší úspech 
dosiahli badmintonisti z Nižnej  
v kategórii študentov, keï sa 
do finále prebojoval  Š. Zábor-
ský a na treśom postupovom 
mieste J. Baèa, obidvaja zo 
SŠ v Nižnej. Svoje školy, ale 
aj Nižnú ïalej reprezentovali:  
K. Vodièková, L. Brenkusová, 
D. Kièin, L. Ragula, M. Sen-
drei, L. Ragulová a F. Kièinová.

Na Majstrovstvá SR v bad-
mintone v Prešove z Nižnej 
postúpili: P. Bachan, E. Hujo,  
Š. Záborský a J. Baèa.

                Mgr. J. Suchánek

Badmintonisti Nižnej 
na Majstrovstvách Slovenska

Komisia školstva, športu  
a mládeže pri OcZ v spoluprá-
ci so ZŠ Nižná pripravili v pia-
tok 16.1.2009 v telocvièni ZŠ 
Nižná 7.roèník „ Novoroèného 
florbalového turnaja pre žiakov 
ZŠ Nižná“. 

Turnaja sa zúèastnili už tra-
diène 4 výbery miestnych èastí 
obce Kolónia, Dedina, Malá 
Orava a Zemianska Dedina 
(Podbiel, Krivá), ktoré bojovali 
o titul majstra obce Nižná za rok 
2009 v kategórii starší žiaci. 
Výsledky:
Kolónia -  ZePoKr  22:1 (10:1)
D.Kakaèka 7, P.Bachan 5, 
M.Klimèík 5, T.Hvolka 3, T.Re-
guly 2 – D.Kepšta

M.Orava – Dedina     4:7 (2:3)
J.Tomaga 2, M.Latka 2 – M.De-
dinský 3, E.Hujo 2, D.Varho¾, 
F.Kuráò

Dedina- ZePo Kr    22:1(12:0)

M.Dedinský 14, ¼.Kuboš 
3, D.Varho¾ 5 – M.Sitek

Kolónia – M.Orava
        6:5 (3:3)
D.Kakaèka2, T.Reguly 
2, M.Klimèík, P.Bachan 
– J.Tomaga 2, M.Maèòák 
2, T.Belopotoèan

ZePoKr – M.Orava   
      0:12 (0:5)
J.Tomaga 5, M.Drozd 3, 
M.Latka 2, M.Maèòák, 

A.Klinovský

Kolónia – Dedina       5:3 (3:2) 
T.Reguly 3, D.Kakaèka 2 – 
E.Hujo 2, M.Dedinský

Koneèná tabu¾ka:
1. Kolónia 3 3 0 0  33:9 9
2. Dedina 3 2 0 1  32:10 6
3. Malá Orava 
 3 1 0 2  21:13 3
4. ZePoKr 3 0 0 3 2:56 0

Všetky družstvá prebrali  
z rúk hlavného organizátora 
Mgr. M. Klimèíka a Maroša 
Dedinského upomienkové 
predmety, venované starostom 
obce Nižná Ing.Eugenom De-
dinským. Na záver nasledovala 
bohatá tombola, ktorá vniesla 
do turnaja svoje napätie a sa-
mozrejme nasledovala radosś 
hráèov, ktorí si odniesli aj pek-
né ceny.
 Marián Klimèík

Novoroèný florbalový 
turnaj 



Èlenovia 
badmintono-
vého oddie-
lu TJ Nižná 
sa zúèastnili 
20.12.2008 
na turnaji 

„Piešśany open“. Súśažilo sa 
vo dvojhrách v kategórií muži 
a ženy. Náš oddiel a obec re-
prezentovali V.Lucký, P. Žuffa, 
K. Oriešek, J.Baèa, L.Ragulo-
vá a J. Švec. Turnaj prebiehal 
najprv v základných skupinách, 
z ktorých do osemfinále po-
stúpili P. Žuffa, K.Oriešek 
a L. Ragulová. Najväèší úspech 
dosiahla Lucia Ragulová, ktorá 
sa po vynikajúcom výkone pre-
bojovala až do finále, keï pod-
¾ahla bývalej juniorskej majster-
ke Slovenska a obsadila v ko-
neènom poradí v kategórií dvoj-
hry žien pekné druhé miesto 
a v zmiešanej štvorhre tiež 
druhé miesto. Nižnianski bad-
mintonisti sa prezentovali ve¾mi 
dobrými výkonmi, èím potvrdili 
stúpajúcu kvalitu tohto športu 
v Nižnej. 

J.Švec

V pondelok 22. decembra 
2008 bol zorganizovaný „Via-
noèný badminotonový turnaj 
detí,“ ktorého sa zúèastnilo 
22 mladých badmintonistov 
v 5 kategóriách. Na dvoch kur-
toch bolo odohraných 48 zápa-
sov. Výsledky v jednotlivých ka-
tegóriach“ u mladších žiakov sa 
celkovým víśazom stal E. Hujo 
pred D. Kièinom, T. Žuffom 
a M. Klimèíkom, u mladších 

žiaèok vyhrala L. Brenkuso-
vá, druhá K. Vodièková, tretia 
A. Bachanová a štvrtá N. Èá-
niová. U starších žiakov zvíśazil 
P. Bachan pred L. Ragulom, 
J. Èánim a M. Latkom. U star-
ších žiaèok zvíśazila M. Žuffová 
pred L. Hujovou. Medzi doras-
tencami zvíśazil M. Medžo, dru-
hý V. Varho¾ a tretí M. Bachan. 
Po prvý krát sa na záver turnaja 
uskutoènila atraktívna tombola, 
do ktorej venoval pekné ceny 
Mgr. M. Klimèík.

Mgr. J. Suchánek

****
V sobotu 27.12. 2008 bol 

zorganizovaný „V.roèník bad-
mintonového turnaja pre do-
spelých“, ktorého sa zúèastnilo 
15 mužov a 7 žien. V kategórií 
žien zvíśazila. L. Ragulová a ob-
hájila tak minuloroèné víśazstvo 
a odniesla si  putovný „ Pohár 
starostu obce Nižná“ už dru-
hý krát za sebou. V kategórií 
B mužov zvíśazil M. Klimèík. 
V kategórií A mužov zvíśazil 
P. Žuffa pred J. Suchánkom. 
Víśaz P. Žuffa sa tak stal novým 
držite¾om putovného „Pohára 
starostu obce“.

Celkové výsledky

Kategória ženy:
1. L. Ragulová
2. K. Kakaèková
3. Z. Oriešková

Kategória B muži:
1. M. Klimèík
2. J. Daòo
3. V. Kakaèka

Kategória A muži:
1. P. Žuffa
2. J. Suchánek
3. Š. Záborský

J. Švec
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Mladí badmintonisti z Niž-
nej, sa aj tento rok zúèastnili 
Školských majstrovstiev Slo-
venska, ktoré zorganizovali 
Ministerstvo školstva SR, Slo-
venský zväz badmintonu a KR 
SAŠŠ Prešov dòa 9.12.2008 
v Prešove.

Turnaja sa zúèastnili hráèi 
z najväèších a najúspešnejších 
klubov Slovenska v celkovom 
poète 120  úèastníkov.

Ako prvý z nižnianskych 
badmintonistov nastúpil E.Hujo, 
ktorý v prvom kole vyhral 2:0 
a v druhom po dramatickom 
priebehu 3:2 a tak postúpil 
medzi osem najlepších. Jeho 
štvrśfinálový súper R. Harèár 
z Prešova bol už nad Erikove 
sily a zápas prehral 2:0.Jeho 
umiestnenie na M- SR bolo ve¾-
kým prekvapením a je doposia¾ 
najväèším  úspechom žiackého 
badmintonu z Nižnej.

Ïalším hráèom v kategórii 
ml. žiakov bol P. Bachan, kto-
rý ako víśaz Žilinského kraja  
dostal v prvom kole „divokú 
kartu.“ V druhom kole narazil 
na pomerne silného súpera, 

s ktorým aj napriek preukáza-
nej bojovnosti prehral 2:0 na 
sety a nakoniec sa umiestnil na 
9-12 mieste. Do prvého kola 
nastúpili aj dorastenci z Nižnej 
Š. Záborský a J. Baèa, ktorí 
však pod¾ahli v úvodnom kole 
skúsenejším súperom.

Umiestnenie našich bad-
mintonistov, hlavne mladších 
žiakov je medzi hráèmi sloven-
skej špièky doposia¾ najväèším 
úspechom nižnianskeho bad-
mintonu. Za týmto úspechom 
stojí samozrejme systematická 
a zodpovedná práca trénerov 
s mládežou a tiež ochota hrá-
èov na sebe pracovaś.

Všetkým hráèom patrí 
poïakovanie za preukázanú 
bojovnosś a reprezentáciu svo-
jich škôl a obce. Dúfame, že 
dosiahnuté výsledky ešte viac 
spopularizujú tento olympijský 
šport v našej obci a privedú na 
badmintonové kurty ïalších zá-
ujemcov o tento šport a šport 
vôbec.

Mgr. J Suchánek   

Turnaje  v  Badmintone

Ve¾ký úspech nižnianskeho 
badmintonu na M- SR

****



NIŽNIANSKE OZVENY 14

Obecný úrad v Nižnej, SKI 
centrum Uhliská a lyžiarsky 
oddiel TJ Nižná usporiadali ly-
žiarske preteky v obrovskom 
slalome. Preteky sa uskutoènili 
v sobotu dòa 17.1.2009 na sva-
hu Prasatín v areáli SKI centra 
Nižná.

Za mrazivého rána sa pre-
zentovalo až 132 pretekárov  
v 16- tich kategóriách z kto-
rých bolo 27 lyžiarov z Po¾ska,  
z našej družobnej obce Mszana 
Dolna, 3 lyžiari z Maïarska. Na 
štarte prvého pretekára sa na 
nás zaèalo usmievaś aj slnieè-
ko, ale nie na dlho. Pretekom 
to však neuškodilo, pretože traś 
vydržala vo výbornom stave až 
do konca pretekov, za èo treba 
poïakovaś majite¾ovi areálu. 
Preteky mali vysokú úroveò, 
rýchly spád, napriek vysokému 
poètu pretekárov a to vïaka 
profesionálnemu prístupu èle-

nov Lyžiarskeho oddielu v Niž-
nej a podpore starostu obce, 
ktorý sa pretekov aj aktívne zú-
èastnil .

Víśazi jednotlivých kategórií:

Prípravka diev-
èatá: rok nar.: do 
2002 

1.  Dobrovo l -
ská Ema

Prípravka chlap-
ci: rok nar.: do 
2002

1.  Turošák Pe-
ter

2. L u ž b e ś á k 
Mário

3. Ïuriník Philip

Mladšie žiaèky: rok nar.: 
1998 - 2001

1. Šelingová Martina
2. Baòáková Petra
3. Pilárová Michala

Staršie žiaèky: rok nar.: 
1994 - 1997

1. Hucíková Karin
2. Loneková Nikola
3. Kapturkievicz Ewelina

Dorastenky: 
rok nar.: 1991 
- 1993

1. P a -
kosová Iveta

2. 
Duda Justina

3. Sto-
ziek Maria 

Ženy I: rok 
nar.: 1979 - 1990

1. Urbanovièová Andrea

Ženy II: rok nar.: 1978 a 
nižší

1. Ïuriníková Katarína
2. Bullová Eva
3. Brieniková Viera

Snowboard ženy: 
1. Gergely Agnes

Snowboard muži :
1. Brišák Michal
2. Ferleśák Mário
3. Kašuba Michal

Mladší žiaci: rok nar.: 1998 
- 2001

1. Balún Samuel
2. Kapturkievicz Daniel
3. Hrbek Jaroslav

Starší žiaci: rok nar.: 1994 
- 1997

1. Hucík Matúš
2. Baòák Richard
3. Kaczmarczyk Artur
Dorastenci: rok nar.: 1991 

- 1993
1. Bulla Branislav
2. Paleník Matej
3. Planeta Filip

Muži I: rok nar.: 1977 - 
1990

1. Vasek Marián
2. Kachút Lukáš
3. Šroba Tomáš

Muži II: rok nar.: 1964 - 
1976

1. Pánèi Peter
2. Pilár Peter.
3. Šeling ¼ubomír

Muži III: rok nar.: 1951 - 
1963 

1. Brienik Juraj
2. Šroba Ivan
3. Novák Zdenko

Muži IV: rok nar.: 1950  
a nižší

1. Obrinèák Zdenko

Miroslav Polgár

Obecné lyžiarske preteky 
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SPOLOČENSKÁ  RUBRIKA
Narodenie  dieťaťa

1. ŠURIN Matúš, 14. 11. 2008

Vitaj medzi nami !

Sobáše
1. KRASÒAN Miroslav – SVINÈÁKOVÁ Zuzana, 
    6.12.2008
2. DANKO Slavomír – MILOVÁ Katarína, 10.1.2009
3. MIKLUŠEK Jaroslav – DEDINSKÁ Lucia, 

  22.11.2008
4. HLAVAJ Tomáš – TUKOVÁ Veronika, 17.1.2009
5. KOKAVEC Tibor – DREVEÒÁKOVÁ Tatiana, 

  17.1.2009

Na spoločnej ceste životom želáme veľa 
zdravia, šťastia, tolerancie, trpezlivoti 

a vzájomného porozumenia!

Odišli od nás
1. FUÈEK Štefan, 85 roèný
2. SLIVÈÁK Emil, 76 roèný
3. PAZÚRIK Ján, 73 roèný
4. FUÈEKOVÁ Mária, 82 roèná
5. VÁLEKOVÁ Mária, 88 roèná
6. MAŠKAROVÁ Mária, 90 roèná
7. RÍMSKY Michal, 86 roèný
8. PAÒÁKOVÁ Mária, 84 roèná

Odpočívajte v pokoji !

Blahoželáme
V mesiacoch december 2008 a január 2009 sa 

významných životných jubileí dožili 
títo naši spoluobčania:

55 rokov
1. LEGINUSOVÁ Anna, Za Vàškom 689, Nižná
2. VLÈKOVÁ Vlasta, Orlièie 756, Nižná
3. VRÁBLOVÁ Zdenka, Nová doba 502, Nižná

60 rokov

1. KORÈUŠKOVÁ Mária, Nová doba 487, Nižná
2. BOLIBRUCHOVÁ ¼udmila, Zemianska Dedina 30
3. MEDVECKÝ František, Kukuèínova 202, Nižná
4. REGULY Ján, Jána Hollého 584, Nižná
5. ŽMIJÁKOVÁ Magdaléna, Nová doba 502, Nižná

65 rokov
1. ŠTIPTOVÁ Edita, Hviezdoslavova 29, Nižná
2. KANDERKOVÁ Mária, Záhradnícka 580, Nižná

  3. MALÁR Ján, Matúškova 465, Nižná
  4. ŠINTAJ Milan, Jána Hollého 591, Nižná
  5. TOMAGA Peter, Vintiška 73, Nižná
  6. ŽUFFA Emanuel, Zemianska Dedina 64

70 rokov
  1. KURÁÒOVÁ Agneša, Nová doba 503, Nižná
  2. ÏUROŠKOVÁ Mária, Záhradnícka 582, Nižná
  3. KAKAÈKOVÁ Žofia, Hattalova 479, Nižná
  4. KANDERKA ¼udovít, Záhradnícka 580, Nižná
  5. KUBINEC Dominik, Vintiška 110, Nižná
  6. ROSINA Róbert, Nová doba 498, Nižná
  7. SATINA Augustín, Nová doba 498, Nižná 
  8. ŽUFFOVÁ Mária, Zemianska Dedina 31
  9. BELASOVÁ Augustína, Nová doba 501, Nižná 
10. FUCEKOVÁ Agneša, Partizánskeho 107, Nižná 
11. HLÁÈIKOVÁ Zuzana, ul. Mieru 291, Nižná
12. HRKLOVÁ Anna, Nová doba 503, Nižná
13. LUKÁÈIKOVÁ Marta, Štúrova 429, Nižná

75 rokov
  1. VOJÁÈKOVÁ Katarína, Nová doba 485, Nižná
  2. ZATTOVIÈ Anton, Závodná 462, Nižná
  3. KAJANOVÁ ¼udmila, Bernolákova 394, Nižná 
  4. BOLFOVÁ Magdaléna, Nová doba 504, Nižná 
  5. ÈECHOVÁ Anna, Štúrova 418, Nižná 
  6. GERÁT František, Nová doba 487, Nižná 
  7. LAJŠOVÁ Marta, Nová doba 505, Nižná
  8. MEDVECKÝ Jozef, Nová doba 502, Nižná
  9. MELNÍK Vladimír, Nová doba 500, Nižná

80 rokov
  1. SOPÓCIOVÁ Zuzana, Hattalova 475, Nižná 
  2. ŽUFFOVÁ Štefánia, Štúrova 452, Nižná 
  3. KUBINEC Cyril, Železnièná 360, Nižná 
  4. STAJNÍK Alojz, Matúškova 467, Nižná

85 rokov

  1. URBANOVIČ Adolf, Nová doba 502, Nižná

Našim jubilantom prajeme všetko len to 
najlepšie, zdravie, 

šťastie a spokojnosť. Hodne životného
elánu do ďalších úspešných rokov Vášho života.
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KRÍŽOVKA
pre našich čitateľov

Vylúštenie krížovky zasielajte na adresu: Nižnianske ozveny, Obecný úrad Nižná do 20. marca 2009. Vylosovaný výherca obdr-
ží od OcÚ vecnú cenu. Znenie krížovky z obecných novín č.5/2008 bolo: „Problém nič nerobenia je, že nevieš kedy si skončil.“
Vylosovanou výherkyňou sa stala Ingrid Garajová ul. Hviezdoslavova 334, 027 43 Nižná.

Obecné noviny. Dvojmesačník občanov Nižnej. Vydáva: Obecný úrad, 027 43 Nižná, Nová doba 506. Registračné číslo PO - 24/95. Predseda redakčnej rady: 
Jana Černá. Členovia redakčnej rady: Ján Lacko, Daniela Gondová, PaedDr. Stanislava Opátová, Mgr.art Eva Rakovanová a PhDr. Jozef Brezovský. Vychádzajú raz 
za dva mesiace. Tlač: Tlačiareň KUBÍK, Námestovo. Redakcia si vyhradzuje právo na  úpravy článkov a príspevkov, v ktorých sa vyskytujú hanlivé, osočujúce údaje 
a gramatické chyby.


